
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 610 del 14/09/2023 
 
Determinazione n. 230 del 14/09/2023 

 
OGGETTO: “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO 

MUNICIPALE  E  SEDE C.O.C.” - CUP: C34J22000640006 - Determinazione a 

contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.lgs. n.36/2023 

–CIG: A00A0F75E9 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n.114 del 31.08.20222, esecutiva nei termini di legge, è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori denominati: “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO  

ENERGETICO  DEL  PALAZZO MUNICIPALE  E  SEDE C.O.C.” CUP: C34J22000640006 

redatto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo complessivo di € 50.0000,00, avente il seguente 

quadro economico: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che l’intervento in argomento è stato incluso nel bilancio pluriennale 2023-2025 di 

questo Ente, nel corrente esercizio 2023 al capitolo di spesa n. 2623/7 all’uopo predisposto, da 

finanziarsi  con il contributo concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 - comma 29 

della legge 27 dicembre 2019 N.160 (annualità 2023) - “LEGGE DI BILANCIO DELLO STATO 

ANNO 2020”, risorse confluite successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2; 

 

Che conseguentemente si rende necessario il rispetto delle condizionalità PNRR previste nell'annex 

CID e nell'Operational Arrangements relativamente alle milestone e ai target della Misura per il 

progetto da realizzare; 

 

A – Lavori € 45.450,00 

   TOTALE LAVORI DA APPALTARE A    € 45.450,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1. -  IVA al 10%  (A)                         € 4.545,00   

B.2. -  Imprevisti                      €   5,00  

                                                                                              TOTALE (A+B) € 50.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

Verificata l’assenza del c.d “dobbio finanziamento di cui all’art.9 del regolamento UE 

n.241/2021”, ed assicurato il rispetto delle tempistiche di progetto coerenti con il PNRR; 

 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                        euro 45.450,00 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

                                                                                    euro 43.251,57 

    di cui: 

 euro 43.251,57 per lavori a misura 

b) costo della manodopera (non soggetti a ribasso):    euro 2.198,43 

 

Precisato che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo 

articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50, comma 1, del summenzionato D.Lgs. 36/2023, stabilisce che, “salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 con le seguenti modalità (fra l’altro): 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 192 del D. lgs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto, dunque, avrà per oggetto una prestazione di lavori; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione non soggiace all’obbligo del preventivo 

inserimento nel Programma triennale dei LL.PP. di cui all’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 150.000,00; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Rappresentato e valutato che: 

- tenuto conto del valore del contratto, di quanto detto più sopra e della necessità di affidare i sopra 

citati lavori denominati: “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  

PALAZZO MUNICIPALE  E  SEDE C.O.C.”, si ritiene opportuno agire mediante affidamento 

diretto; 

- in tale direzione:  

 con “codice richiesta n.252 del 04.09.2023” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori di che trattasi (prot. 

n.8838 del 04.09.2023);  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

 la richiesta di preventivo è stata inviata mediante la citata piattaforma telematica alla ditta 

ARDENTE IMPIANTI Srl con sede in Montesilvano (PE) alla C.da Fosso Nono snc - P.I. 

01963980683, iscritta alla categoria “OS 28: IMPIANTI TERMICI E DI 

CONDIZIONAMENTO”, la quale possiede tutti i requisiti professionali commisurati alla natura 

dell’incarico da svolgere, giusto Attestato di Qualificazione SOA agli atti di questo Ufficio; 

 l’offerta caricata dalla citata società prescelta tramite il portale telematico della CUC di Rosciano 

(PE) in data 09.09.2023 alle ore 12:10, dell’importo complessivo di € 44.152,45 risulta essere 

congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione e alle caratteristiche 

tecniche del servizio da affidare; 

 nel caso di specie appare logico e ragionevole procedere all'effettuazione della spesa nella 

direzione anzidetta; 

 

Precisato che per quanto attiene la ditta ARDENTE IMPIANTI Srl la documentazione positiva a 

comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita sia con sistema 

del Fascicolo Virtuale dell’operatore del sito ANAC che con le procedure tradizionali per la parte 

non disponibile; 

 

 

 

Considerato che risulta verificata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Considerato altresì che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: A00A0F75E9 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C34J22000640006 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) 

del D.Lgs. n. 36/2023 in favore della ditta ARDENTE IMPIANTI Srl per un importo complessivo 

dei lavori di €  € 44.152,45  al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara (- 3,00%) oltre IVA al 

10% come per legge;  

 

Accertata la propria competenza, in virtù dell’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e dell’organizzazione 

burocratica interna dell’Ente; 

 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali), 

nel testo in vigore; 

 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

1)  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

ARDENTE IMPIANTI Srl con sede in Montesilvano (PE) alla C.da Fosso Nono snc - P.I. 

01963980683 i lavori denominati “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  

DEL  PALAZZO MUNICIPALE  E  SEDE C.O.C.”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo complessivo dei lavori di €  

44.152,45  al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara (- 3,00%) oltre IVA al 10% come 

per legge;  

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono rilevabili dalle premesse, qui sinteticamente riportate: 

-Oggetto e fine del contratto: esecuzione lavori; 

- Forma del Contratto: scrittura privata; 

- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto art.50 comma 1 lett.a) D.Lgs. n.36/2023; 

 

 

4) di assetare conseguentemente il quadro economico dell’opera post affidamento come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5)   di dare atto che: 

a. i pagamenti dei lavori suddetti saranno effettuati dal Comune a mezzo di fondi 

appositamente accreditati allo stesso dall’ente finanziatore P.N.R.R. (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza) alla Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1) La ditta incaricata 

prende quindi atto che i pagamenti da corrispondere allo stesso sono subordinati in senso 

sostanziale e temporale all’incasso da parte del Comune delle erogazioni che in relazione a 

quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore, senza nulla a pretendere in caso di ritardi per il 

trasferimento di tali fondi. 

b. La ditta affidataria dei lavori assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

c. il relativo contratto con la ditta stessa sarà perfezionato mediante scrittura privata. 

A – Lavori € 45.450,00 

Di cui manodopera non soggetta a ribasso 2.198,43 

Lavori a base d’asta  € 43.251,57 

Ribasso 3% su € 43.251,57 1297,55 

   TOTALE LAVORI DA CONTRATTO    € 44.152,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. -  IVA al 10%  (A)                         € 4.415,24  
B.2 – Economia di gara € 1.432,31 

                                                                                              TOTALE (A+B) € 50.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

 

6)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di   

€ 48.567,69  sul capitolo di spesa n.2623/7 del  bilancio pluriennale 2023/2025 - esercizio 

finanziario 2022, da finanziarsi  con il contributo concesso dal Minisero dell’Interno ai sensi 

dell’art. 1 - comma 29 della legge 27 dicembre 2019 N.160 (annualità 2023) - “LEGGE DI 

BILANCIO DELLO STATO ANNO 2020”, risorse confluite successivamente nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 

2.2; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 

provvedimenti di propria competenza; 

 

                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                           (Lorenzo Burani)                                                      

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 610 del 14/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 806 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 14/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 806 del 14/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2623 7 245 1 48.567,69 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

14/09/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1032 

 
Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 610 del 14/09/2023 con 

oggetto 

 

“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PALAZZO MUNICIPALE  E  

SEDE C.O.C.” - CUP: C34J22000640006 - Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.lgs. n.36/2023 –CIG: A00A0F75E9 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 14/09/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


